171. Pater ad fundam, primæ sent. Ad confitm. dispa ritas est: quia tam peccata confessa, quam mortale inuincibilité ignoratum, sunt commissa ante sacram. ergo aliquo modo sunt intra sphēram sacramenti. Vnde potest indirectè saltem se ad illa extenderet. Peccata post Baptisi sunt omnino extra sphēram Baptisi. vnde neque indirectè potest se ad illa extenderet. Ad fundam. secundæ sent. licet nec August. nec veteres Doctores de obice inculpabilitè expressè disputant, id tamen ex eorum dictis colligitur: nam omnes docent, id est sacramentum à principio gratiam non conculisse, quia erat obex: ergo, eo sublato per attritionem, statim illam confert.

## S E C T I O I X.

*An sacramenta nouæ legi sint physica, an moralia instrumenta gratia?*

172. P. Rix. sent. 3. Tho. 3. p. q. 62. art. 3. & 4. & ferè omnium Thom. affirmat, sacramenta non esse physica stra esse physica instrumenta gratia. Probant: 1. prob. 1. quia Scriptura, Concilia, & Patres docent, sacramenta emundare, sanctificare, confinete, conferte gratiam. August. tract. 80. in loan. Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluer, nisi faciente verbo? Hæc autem physicam causalitatem important: 2. Alioqui non verificantur formæ sacrament. Ego te baptizo. Ego te absuelo. Si solus Deus in baptizato & confidente gratiam produceret, formæ fuerat mentalis. 3. Quod est fundam. S. Tho. si solus Deus ad presentiam sacram. gratiam infundet, sacramenta non transcendenter rationem signi: hoc autem est contra Concilia & Patres, qui addunt rationem causæ. Florent. in decret. Pontif. 9. 5. assignans differentiam inter vetera & noua sacram. Illa, inquit non causabant gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam esse figurabant: hec verò nostra & continent gratiam, & ipsam dignè suscipientibus confundunt. & Trident. sess. 7. can. 6. de Sacram. Si quid dixerit, sacramenta nouæ legis non continere gratiam, quam significant; aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum exterha sint accepta per fidem gratia, vel iustitia, & nota quedam Christiana professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus; anathema sit. 4. Christus per suam humanitatem ut per instrumentum coniunctum physicè causat in nobis gratiam: ergo eandem physicè etiam producit per sacramenta ut per instrum.

Pecata ante Baptisi, mutuam commissam Pœnitentiam removit.

173. Ref.

Ref.

Contra Gabriel.

per instrumentum separatum. Quia instrumentum debet conformari causa principali. Ad te. c. Trid. fess. 6. cap. 16. vbi docet, Christum iugiter virtutem influere in ipsos iustificatos, ut caput in membra. & vitam in palmires. Porro caput, & vitas non mortaliter. sed physice virtutem influit in membra, & in palmires. Adde, quod verbum, insinuit, quo Trid. vicitur, physicam causalitatem importat. 5. Adam per seipsum tanquam per instrumentum separatum physicè in posteros peccatum transfundit: ergo à fortiori Christus per sacramenta, ut instrumentum separatum physicè gratiam in sua membra influit 6. Ignis tartarus physicè torquet animas damnatas ut ro 2. disp. vlt. sett. 7. ergo sacramenta physicè illas sanctificant. Nam si Deus ad torquentes animas vtitur physicò instrumento, à fortiori eo vtitur ad easdem animas sanctificantas. 7. Si sacramenta nouæ legis physicè gratiam non producerent, non differerent à Circuncisione, quæ gratiam infallibiliter conferebat applicata patrulis, ut moralis causa, à qua mouebatur Deus ad conferendam ihs gratiam: contra Floren. docens, sacramenta antiquæ legis non contulisse gratiam 8. Conferre physicè gratiam facit ad maiorem dignitatem sacram. & ostensionem omnipotentis Dei: ergo non est nostris sacramentis dñegandum 9. Si non causarent physicè gratiam, sed solus Deus ad illorum presentium eam conferret, non magis essent causa gratie, quam verba malitiei habentis pactum cum dñmone sint causa eorum affectuum, quos dñmon ad presentiam talium verborum operatur: sunt. n. causa moralis talium effectuum, mouendo voluntatem dñmonis ad eos causandos.

Cæterùm authores huius sent. sunt diuisi. Paludan. in 4. disp. 1. qu. 1. concil. 2. Capro. q. 1. concil. 3. Ferrar. 4. con. Gen. cap. 57. 5. Ad eviden. prim. dub. Ioan. de Neapol. q. 33. punct. 2. docent, sacramenta non esse immediata instrumenta gratie, sed characteris, vel ornatus physicè disponentis ad gratiam, quæ etiam fuit sent. S. Tho. in 4. disp. 1. qu. 1. art. 4. qu. 1. & de veritate qu. 27. art. 4. ad 7. Fynd. gratia creaturæ; ad creandum creatura assumi non potest: ergo nequeunt sacramenta esse immediata instrumenta physica gratie. Maior est S. Tho. 1. 2. qu. 110. art. 2. ad 3. & poren. qu. 3. art. 8. ad 3. & in 1. disp. 14. qu. 3. Quia gratia non est educibilis de potentia animæ, cum sit forma supernar. nec continetur in potentia actuæ, aut palliæ creature. Minor est eiusd. 1. p. q. 45. art. 5. Scorus in 4. disp. 1. qu. 3. art. 1. 5. Igitur ad argu. putat, sacramenta esse immediata instrumenta non gratie; quia creaturæ; neque ornatus, quia superflaus, sed hominis gratia, hoc est unionis gratia cum anima, ad eum modum, quo homo attingens unionem animæ cum corpore est immediata causa hominis, mediata animæ. Caiet. 3. p. qu. 62. art. 1. & q. 78. art. 4. Nugnæ qu. 62. art. 1. diff. 7. Bellarm. libr. 2. de Sacram. cap. 11. Henrig. lib. 1. de Sacram. ca. 16. & 17. Suar. disp. 9. sed. 2. Valen. disp. 3. qu. 3. pu. Vega lib. 7. in Trident. cap. 11. 12. 19. Sylvi. 3. p. q. 62. art. 3. qu. 3. affirmant esse immediata instrumenta gratie: quia gratia cum sit accidens, non creaturæ, sed educitur. Vega eti cap. 13. putat gratiam creari, adhuc tamen censet, eam physicè attingi à sacram. cum possit creatura à Deo assumi ad creandum.

SICUNDA sent. negat, sacramenta esse physica instrumenta gratie, aut qualitas ad gratiam physicè disponentis. Huius authores diuisi in modo loquendi: omnes conueniunt, sacramenta non concurrent physicè ad gratiam, vel ad qualitatem

illam physicè disponentem ad gradienti.

Bonau. in 4. disp. 1. art. 1. q. 4. ad 5. infine. Richard. 190. Bonau. diff. 1. art. 4. qu. 2. Rubis. q. 1. art. 2. & ad 2. dub. Major. diff. 6. q. 3. & 4. Maris. qu. Lart. 3 in 3. p. art. culpi: Alijod. lib. 4. art. 4. cap. 3. iustio. absolute negant, sacramentes esse causas effectrices gratie.

Durand. in 4. disp. 1. qu. 4. nn. 19. Gabr. diff. 1. qu. 3. art. 2. concil. 7. Ocham. qu. 1. Aliacen. qu. 1. art. 1. concil. 3. loq. Medin. cod. de confessione qu. 20. med. vocant sacramenta causas sine quibz non, quia sine illis Deus gratiam non confert. Dicuntur tamen causa per se, quia ad illa infallibiliter sequitur effectus ex pacto & promissione Dei. Solus Durand. diff. 4. q. n. n. 1. n. causam sine quâ non contundit cum causâ per accidens: quia sicut se habet lex vetus ad nouam, ita sacramenta nova ad vetera; sed lex noua non causat, sed solus Deus in ea causat, quod vetus promitterebat: ergo nec sacramenta nova causant, sed solus Deus in eis, quod vetera figurabant.

Scorus diff. 1. qu. 5. §. Ad primam, Petr. de Aquila qu. 3. Argent. diff. 2. qu. 1. art. 1. concil. 4. Alen. 4. p. q. 5. me. 3. art. 3. §. 3. appellat causas disponentes non physicè, sed morabiles, qua rite suscepta ex diuinâ institutione disponunt subiectum ad gratiam. Aureol. diff. 1. qu. 1. art. 4. causas applicantes, quia applicant virtutem diuinam ad efficiendam gratiam, quâm alioqui non efficerent.

Canus redct. de Sacra. in gen. p. 4. Ledes. in 1. p. 4. 192. Camus. q. 3. art. 3. Molin. 1. p. qu. 43. art. 8. fine Vasqu. in 3. p. disp. 132. q. 5. Coninc. qu. 62. art. 4. causas morales instrumentales. Cuius sent. putat Vasquez fuisse Villoriam, à quo docti suæ Camus & Ledes. hanc docere voluit Sors, pricipiè ratione 3. quam in confirm. sive sent. muratur ex Scoro: quia sicut meritum, inquit, est causa premij, ita sacramentum gratiarum est meritum est causa moralis premij: ergo & sacramentum gratie. Idem re ipsa sent. Palat. in 4. diff. 2. disp. 4. dum docet, sacramenta non esse causas influxuas, sed causarum dispositivas. quatenus reddunt subiectum capax gratie, eo modo quo meritum dicitur causa premij, non quia efficit premium, sed quia disponit subiectum ad premium recipiendum. Cæterùm immittere contendit non esse dicendas causas morales; ed quod causa moralis, inquit, est, ad quam non semper & infallibiliter sequitur effectus. Falsum quippe est, causam moralem esse, ad quam non semper & infallibiliter sequitur effectus, cum, ipso etiam facte, meritum sit causa moralis premij, ad quod tam infallibiliter ex diuina promissione sequitur premium. His presuppositis.

Dico 1. Sacramenta non sunt physica instrumenta characteris, vel alterius qualitatis supernar. ad gratiam disponentis. Prob. 1. ista qualitas superflua est, nec à gratia exigitur, ut constat in eo, qui iustificatur extra sacram. hic n. gratiam, vel incrementum gratie accipit absque prævia qualitate. 2. hæc explicari non potest in Eucharistiæ, in quæ absque prævia qualitate supernat. vi verborum sacram. panis eti substaniatur in corpus, & vinum in sanguinem Christi: neque enim illa deseruit ad expellendam substaniam panis & vini, siquidem illa expellitur ab ipso corpore & sanguine Christi succedente loco substaniæ panis & vini. 3. Ideo Adversarij ponunt hanc qualitatem, quia putant, gratiam reportare supernat. non educi, sed creari, ad quod nulla creatura assumi potest: sed etiam hæc qualitas est supernat. ergo creaturæ. Adde, quod falsum est, non posse creaturam assumi ad creandum obedientialiter, ut 2. 20. disp. 2. sett. 4.

Dico 2. Sacramenta nos attingunt physicè unionem 194.

190. Bonau.

191. Durand.

192. Scorus.

193. Camus.

194. Palat.

Non esse est  
ratio causa  
moralis  
in quid se  
quiesca  
libilitate  
est.

195. Sacramenta  
non sunt  
physica in-  
strumenta.  
charakteris.

Adversarij.

194.

Nec anima-  
gratia physica  
vniuersitatem  
gratia.

vniuersitatem gratia cum anima; et hoc n. sit possibile, supponendo inherentiam à parte rei distingui ab accidente, solum Deum producere gratiam esse. Quod, sacramenta solam vniuersitatem informatiunam gratia cum subiecto tamen hoc non requiritur, ut sacramentū dicatur vera causa physica gratiae: nam homo attingit vniuersitatem animae cū corpore, tamen non dicitur causa physica animae: 2. Si semel sacramenta ponuntur physica instrumenta, potius ponenda sunt productiva gratiae, quam vniuersitatis; nulla enim est repugnancia ex parte termini; quia gratia cum sit accidentis, non creatur, sed educitur de potentia obedientiali animae. Nec refert, quod si supernaturales actus enim charitatis, & viro beata sunt forma supernata. medio tamen habent supernat. eliciuntur ab anima.

Dico 3. Sacra menta non sunt physica instrumenta gratiae: colligo ex Concil. Mogunc. an. 1549. cap. 11. Ego non esse ricus simplices, quod quidam impunè confingunt, sed sacra menta signacula & officia signa, quarum ea suscipientes, gratiam eis conferendo, sanctificant; gratiam verbi sacramentorum non ex ipsa exteriorum rerum viritate, nec ex moris ministeri; sed ex interna & divine operatione virtute affirmandam offero. Quibus Concilium gratiam tribuit, non ex externo symbolo sacram. sed interne virtuti & operationi diuinæ. Quod, cum intelligi non possit de causalitate morali, alioqui gratiam non consergent, contra Concil. intelligi debet de causalitate physica, quæ ex sola virtute diuinâ procedit.

Prob. 2. Idem sacramenta ponuntur physica instrumenta gratiae, quia Patres, Concilia, & Scripturæ testantur, eas esse veras causas gratiae: qui ad hoc saluandum sufficit causalitas moralis: quia non minds scriptores docent, Passionem Christi esse causam nostræ salutis, i. Ioan. 1. Sanguis Christi emundat nos ab omni peccato: Apoc. 1. & 5. Lanx nos à peccatis nostris in sanguine suo redemisti nos. Deus in sanguine suo, quam sacramenta gratiae: sed Passio & sanguis Christi sunt moralis causa nostra salutis; quod enim non est nunc, non potest physicè causare nunc. Respondet Nuguet ad 8. argu. manent nunc Christi Passionem in quinque stigmatibus, ut in suo effectu reali, per quæ etiam nunc physicè influat in nostram salutem. Sed contra; stigmata, quæ nunc manent, non sunt propria Passio, sed effectus Passionis: Scriptores autem nostram salutem tribuant Passionem.

Prob. 3. Multi Patres physicam causalitatem expressè negant nostris sacram. & solum triboune mortalem. Cyprianus serm. de Bapt. Christi initio: Quoniam remissio peccatorum sine per Baptismum, si ne per alia sacramenta donetur, proprio Spiritu sancto est, & ipsi soli buini efficientia primitum manet: verborum solemnitas, & iacri innocatio Nomini, & signa institutionibus apostolicis Sacerdotum ministrii attributa, visible celebrant sacramentum, rite verbis ipsam Spiritum sanctum format & officiit, & consecrationibus visibilibus inuisibiliter manum totius honestatis Amicor apponit, & plenitudinem gratiae utilitatem divina pinguedo sanctificationibus officiis infundit, & rem sacramenti consummat & perficit. Et infra: Propria fidei omnipotens Dei regnes hunc effundit. Quo quid pro nostra sent. expressius i. Ambrosius lib. de dignit. Sacerd. c. 5. fine: Homo manum imponit, & Deus largitur gratiam, in sacram. Ordinis. Sacerdos n. imponit supplicem dexteram, & Deus beatitudinem potest dexteram. Idem lib. n. de Sacram. cap. 5. Baptismum comparat aqua Iordanis emundantis & lepram Naaman Syrum; at emundatio illa moralis fuit, non physica. Hieronymus in p. 1. ad. Homo P. Adm. Tercum VIII.

zantem aquam tribus, Deus autem Spiritum sanctum. Augustinus Epist. 23. ad Bonifa. init. Aqua exhibens s. Augustinum sacramentum gratiae, & Spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae, soluent vinculum culpe, reconcilians bonum natura, regenerat hominem in uno Christo, ex uno Adam generatum. Idem explicat Bernardus serm. de Canna Domini exemplo libri, baculi, annuli, quibus inuestitur Canonicus. Abbas, Episcopus. Trident. sess. 6. cap. 7. assignans causam Trinitatis nostre iustificationis, quæ sic per Baptismum, efficiencie assignat solum Deum, meritioriam Christum, instrumentarium Baptismum; hunc à generis physica causalitatibus excludens. 4. Sapientia sacramenta gratiam causant, quod non sunt ergo non sunt Propter. 45. physicas causas gratiae: quando n. non est, non potest physicè causare, & tamen dicitur causa gratiae ergo non ex eo, quod physicè illam causer. Antec. contrahit; quando recedit fictio, sacramentum non est; & producitur gratia nec dici potest, tunc gratiam produci à charactere, vel ornatu relicto a sacramento. hic enim ornatu nec ab omnib. aduersi. admittitur: & impropositum sumitur effectu; sacram. pro sacramento. 5. Evidenter in sacram. Matrimonij, quando contrahitur per Procuratorem: tunc enim producitur gratia in contrahebitibus, quando in ipsis non est materia & forma sacram. sed consensus principalis contrahendit, qui consensus & verbis procuratoris ut conditio sine qua non alteri coniugi notificatur: eadem autem est materia & forma Matrimonij inter presentes & absentes; sc. mutuus consensus contrahendum; alioqui non foret idem Matrimonium. Cum ergo sapientia accidat, ut quando procurator absolvit verba, quibus adstrictus consensu principalis, consensus principalis, qui solus est sacramentum, desicerit esse, non poterit tunc sacramentum physicè gratiam producere.

Admittunt plerique ex aduersi. tam hoc, quam alia sacram. interdum gratiam causare moraliter. Et concedunt, hanc causalitatem sufficere ad salvandum, quod sacramenta sunt verae causæ gratiae: negant, id contingere, quando sunt omnia ad physicam causalitatem requisita, cum hoc non debeat nostris sacram. negari. Alij negant, vlo casti moraliter gratiam causare, & ad exemplum Matrimonij respondent, gratiam physicè causari in contrahentibus per verba procuratoris, in quibus moraliter perseverat consensus contrahendum. Sed contra; non dicitur contrahens physicè agere per physicam actionem procuratoris, sicut nec mandans per physicam actionem mandatarii. Ratio: operatio sequitur esse; sed procurator non facit unum esse physicum, sed morale tantum cum principali contrahente: ergo non potest contrahens denominari physicè agere, per physicam actionem procuratoris. Confirm. verba procuratoris non spectant ad materiam & formam Matrimonij, & hæc salutat in sensu principalium contrahentium, sunt n. verba procuratoris sola conditio: ergo non potest dici, quod Matrimonium ipsum physicè operetur per verba procuratoris, ut per aliquid sui.

Prob. 3. Sacra menta non solum sunt causa gratiae habitualis, quæ infunditur tunc, quodido sacramentum actu causat, sed etiam gratia sacram. quæ est propria vniuersitatis: sed hæc regulariter non datur, quando sacramentum est, sed quando non est: quia cum consistat in quibuslibet motibus & illustrationibus per se ordinatis ad consequendum proprium finem vniuersitatis sacram. non datur, nisi quando urgent occassiones: at hæc urgent, quando sacramentum non est, velut auxilia debita coniugibus ex vi Matrimonij ad onera patientes serenda,

397.  
Nec sunt  
physica in-  
strumenta  
gratiae.

398.  
Vt sunt  
causa mora-  
li, physica  
superficiis.

399.

400.  
Cyprianus.

401. Amb.

402. Hieron.

403.  
In Matrimo-  
niis ne-  
quidi gratia  
procedit phys-  
ica.

404.

405.  
Non per pris-  
cavatioris  
verbis.

406.  
Gratia sa-  
cramentalis  
non a nihil  
causa.

ferenda, dantur post contractum Matrimonium, quando urgent occasiones: Cum igitur sacramenta non possint esse nisi moralis causa gratiae cuiusque propriæ ac distinctiæ, dico posse ea esse veras causas gratiae, esto physicæ non capient.

**Dico 4.** Sacra menta non sunt conditiones sine quibus non, aut causa tantum per accidens gratia. Fundatæ: conditio nullo modo influit in effectum: & sacramenta non transcenderent rationem signi, contra Concilia, quæ docent, ea esse etiam causas gratiae: nam ex Trid. sess. 7. cap. 6. gratiam, quam significant, continent & conferunt, obicem non ponentibus. Multò etiam minus dici possunt causa per accidens: hæc n. neque influunt, neque ad eas infallibiliter sequitur effectus; siquidem per accidens coniunguntur cum causa per se, ut albedo cum musico. Vnde oppositam sent. Capr. in 4. dist. 1. q. 1. fine appellat temerariam & presumptuosaam.

**207.** Ad fundam. Durand. neg. conseq. loquendo de lege formaliter: quia legis tantum est, obiectum dirigeret. Vnde perfecta erit lex, si perfectè dirigatur: sacramenti verò est, sanctificare; nec erit perfectum sacram. si sanctitatem aliquo modo non causet.

**Dico 5.** Sacra menta non sunt causa extrinsecè tantum disponentes subiectum. Hæc n. extrinseca dispositio reducit ad conditionem sine qua non; cùm nihil influat in intrinsecam sanctitatem animæ. 2. Alioqui tota efficacia sacram. teneret se ex parte materiae, non ex parte formæ: 3. materia tantum, non forma recipitur in subiecto: Dispositio autem non disponit nisi afficiat subiectum, quod disponit, vnde solis actibus pœnitentis, non verbis absoluenter tribueretur tota vis pœnitentie, contra Trid. sess. 1. q. cap. 3. vbi præcipuum vim sacram. tribuit absolusioni: 4. Dispositio non potest saluari in transubstantiatione panis & vini in corpus & sanguinem Christi, ad quam nulla præcedit dispositio in substantiâ panis & vini recepta.

**Dico 6.** sacramenta nouæ legis sunt moralia instrumenta gratiae reliquorumque donorum, quæ suscipientibus conferunt. Prob. 1. ex Conciliis sunt verae causa gratiae; alioqui non differunt à puro signo: non physicæ, ut ex iisd. & Patrib. probatum; ergo morales; non principales, tamen principalis causa moralis sit Passio Christi, virtute cuius operantur; ergo instrumentales. Quod autem causalitas moralis sufficiat ad veram rationem cause constituantem, patet: causa moralis est vera causa: finis n. est vera causa, & tamen non causat, nisi moraliter mouendo agens ad agendum. Præterea elemosyna in scripturâ dicitur liberare nos à morte, purgare & redimere à peccatis; cùm tamen hæc non nisi moraliter præstet: vnde recte Aureol. quædam causa dicitur agere in effectum, ut physicæ, quædam dicitur in agens principale, quod mouent & inclinant ad effectum causandum, ut morales: sacramenta igitur non agunt immediatè in gratiam, sed in Deum, mouendo & inclinando moraliter illum ad gratiam conferendam.

**210.** Prob. 2. sacramenta sunt instrumenta Passionis Christi; sunt enim signa rememorativa illius; sed Passio Christi est moralis tantum causa gratiae, teste Trid. sess. 6. cap. 7. ergo & sacramenta. Quia instrumentum debet proportionari suæ cause principali, & eodem concursu in effectum influere; quod fieri non posset, si instrumentum esset physicum, agens principale morale; illud n. influeret concursu physico, principale morali; qui concursus, cùm sint diversi generis, nequeunt in unum indivisiibilem concursum conuenire. Confirm. Trident. statim post assignatam Passionem Christi vt

causalitatem, assignat Baptismum; vt causalitatem instrumentalem illius: ergo non poterit aliud genus causa Baptismo ut instrumento Passionis Christi assignare, quâ illud ipsum, quod assignavit eidem Passioni Christi, ut causa principalis.

**Dico 7.** Sacra menta sunt morsalia instrumenta gratiae, quatenus voluntate Christi assumpta sunt ut instrumenta suæ Passionis; cùm quâ moraliter coniuncta, mouent diuinam voluntatem ad gratiam dignè suscipientibus conferendam. Explico. Duo sunt ad instrumentalem causalitatem necessaria. Instrumentum ipsum, & virtus aliqua causalitativa saltu inchoata, à virtute principalis agentis conditincta, alioqui elevari non posset, ut vna cum principali agente effectum causaret. Nam, ut infra, elevario non ponit, sed supponit virtutem, quæ cum principali agente effectum concausare debet: non est tamen necesse, ut hæc virtus in instrumento sit completa, sed sufficit quæcumque vis inchoata & incompleta, complebilis per associationem cum virtute principalis agentis, à quo ad effectum concausandum assumitur; alias si nulla vis causalitativa supponeretur in instrumento, quod ad causandum assumitur, sed tota vis causalitativa esset in solo principali agente, non posset verum & propriè instrumentum dici re ipsa causare, nisi tantum extrinsecè ab extrinseca causalitate principalis agentis, quod ad verum & proprium instrumentum non sufficit. Porro virtus principalis meritoria in sacram. est Passio Christi, ut definit. Trid. sess. 6. cap. 7. & Ambr. lib. 4. de Sacram. c. 4. Quæ virtus ob infinitam suam dignitatem & valorem coniuncta moraliter ex institutione Christi cum operatione sacram. compleat inchoatam bonitatem illius, ut vna cum meritis Christi permouere valeat voluntatem Dei ad gratiam dignè suscipientibus conferendam.

Quare difficultas est maxima de hac virtute inchoata instrum. quæ presupponi debeat in operatione sacram. cùm n. ista debeat esse aliqua bonitas seu honestas moralis, ratione cuius sit aptum meritorie mouere Deum ad gratiam retribuendam, & nihil valeat meritorie Deum mouere, nisi moralis honestas, non videtur hæc in quovis sacramento assignabilis. Patet 1. in Bapt. ob finem malum infanti collato, qui tamen validus est. 2. In sacerdote absolutionem impendente ob præsum finem, & de reliquis sacram. quæ ut valida sint, non cur. requirunt, ut ex honestâ actione ministri procedant, modò virtuale intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, in ministro non excludant.

Ob hanc diffic. nostræ sent. authores nullam requirunt in actionibus sacram. moralem bonitatem, sed sufficere aiunt, ut per modum chyrographi continant merita Christi pro nobis exhibita, ad quæ respiciens Deus, quoties illa per sacramenta, ut per chyrographum præsentamus, gratiam nobis conferat, & peccata condonet: Vel per modum clumenæ pretium nostræ redemptionis continentis, ut quoties sacramenta suscipimus aliquid nobis solvatur de pretio redemptionis, ut à peccati captiuitate liberemur. Verum hæc & metaphorica sunt, & moralem causalitatem in sacram. non salvant, quæ tamen necessaria est ad moralem causalitatem instrum. si n. sacramenta sunt ad instar chyrographi, aut regiarum litterarum continentium maiorum merita in regis obsequium exhibita, cum promissione ipsius regis, ut quoties tales litteræ præsententur, detur præsentanti præmium, non poterunt dici veræ & propriæ causæ gratiae, sed puræ conditions, & mera signa rememorativa Passionis Christi.

Gramor  
quomodo  
inclinet  
moraliter  
Deum.

Ratio instru-  
mentali  
causa.

Inchoate  
bonitas in-  
strumenti  
non effiga.

212.

213.

Christi, sicut chyrographum, aut regis litteres non sunt causas mouentes regem ad præmium dandum, sed puræ conditiones & signa rememoratiua laborum impensorum in regis obsquium, qui tantum mouent regem ad præmium retribuendum; eodem modo non crumena, cùm comparatur actio sacramentalis, sed pecunia in crumena contenta, cui Christi Passio assimilatur, à captiuitate liberat.

Est igitur ad veram & propriam causalitatem moralem saluandā aliqua honestas moralis in actio-  
ne, quæ sacramentum essentialiter constituit, ne-  
cessaria; quæ simul cum morali bonitate operum Christi Deum meritorie moueat ad gratiam conser-  
rendam. Ratio: causalitas moralis est per modum  
actionis imperatoriaz, quæ essentialiter fundatur  
in aliquâ bonitate morali: igitur probandum, in  
quâvis actione sacram. reperi honestatem mora-  
lem, saltē incompletam & inchoatam, in quâ  
fundari possit causalitas moralis sacram. quæ per  
modum inchoati meriti, simul cum meritis Chri-  
sti mouere valeat Deum ad gratiam retribuendam;  
cùm n. a. actio sacram. debeat esse instrumentum  
Passionis Christi, ut principalis causa in ratione  
meriti, etiam actio sacram. dederit esse causa instru-  
mentalism in ratione meriti; alioqui non conueniret  
instrumentum cum causa principali.

Hoc sic probo: Omnis actio sacram. vt sit vali-  
da, habere debet ex institutione Christi, obiectum honestum ob quam honestatem saltē implicitè &  
virtualiter fieri debeat: nam omnis actio sacram. vt  
ex institutione Christi sit valida, debet saltē im-  
plicitè & virtualiter ordinari ad sanctificationem  
subiecti, cui sacramentum ministratur; nisi n. mi-  
nister, quicumque ille sit, habeat voluntatem fa-  
ciendi per sacram. quod Christus vel Ecclesia fa-  
cere intendit, id est nullum: atque talis honestas  
sufficit ad moralem causalitatem instrumenti cùm hac  
bonitas ex obiecto sit aliqua moralis bonitas: ergo  
sufficit ad moralem causalitatem instrumenti obe-  
dientialis: ad hanc enim sufficit quæcunque virtus  
eiusdem generis cum virtute principalis operantis:  
nam sicut ad causalitatem physicam instrumenti  
obedient. sufficit quæcunque vis productiva, vt  
cum virtute principalis agentis c. ncurrete valeat  
ad effectum ipsius principalis: ita ad causalitatem  
moralis instrumenti obedient. sufficit quæcunque  
moralis bonitas, vt cum bonitate principalis  
mouentis mouere valeat ad effectum ipsius prin-  
cipalis. Ratio: quidquid ad effectum causandum  
obedientiali instrumento deest, suppletur per vir-  
tutem principalis operantis, à quo obedientiale  
instrumentum ad causandum assumitur: ergo quæ-  
cunque virtus in instrumento supponatur, sufficit  
vt in genere causæ, in quo assumitur, possit à prin-  
cipali compleri, & vna cum eo effectum causare.

Quod autem hæc bonitas ex obiecto, ex quo  
procedere debet omnis actio sacram. vt sit valida,  
sit aliqua bonitas moralis, prob. hæc est prima bo-  
nitas ab omni alia bonitate finis & circumstantia-  
rum præsupposita; hæc est quæ tribuit primam  
speciem moralem actui, pròpter quod primordia-  
lis & originaria à Theol. nuncupatur: nec tollitur  
per prauam intentionem ministri; nam licet hæc  
inficiat actionem sacram. quatenus actio priuata  
personæ est: non tamen eas inficit, vt actio publicæ  
personæ est à Christo instituta: potest n. vna &  
eadem actio ab eadem personâ priuata ob malum  
finem exercita esse mala, & simul ab eadem vt pu-  
blicâ pròpter honestatem obiecti implicitè saltē  
& virtualiter elicita, esse bona. Potest n. Respub.  
vel Princeps statuere, ne priuata malitia personæ

irritet actionem, ab eadem vt publicâ persona, pròpter obiectum honestum lege prescriptum, exercitam: vt leges Romanæ statuerant, ne priuatus defectus Magistratus irritaret publicos contra-  
etus, & actiones ab eod. vt publicâ persona, iuxta legum solemnitates celebratas, vt constat ex legib[us] Barbariuss. de officiis prætoris, in qua statuitur, ne contractus & actiones à ficto & putato prætore celebratas sint irritas, sed validæ & efficaces, ac si à vero & legitimo ministro celebratas essent. Po-  
teriori iure potuit Christus statuere, ne priuatus defectus & malitia ministri inficeret actionem sa-  
cram. à se, propter honestum finem & obiectum institutam, sed non obstante priuata malitia minis-  
tri, adhuc perleueraret in actione sacram. à minis-  
tro, vt à publicâ persona exercita, moralis hone-  
stas ex obiecto desumpta. Confirm. 1. sicut vna &  
eadem actio externa tribuendi eleemosynam, vt  
imperata ab herbo ad finem bonum, est honesta &  
meritoria; vt executioni mandata à seruo ob malum  
finem, est mala & demeritoria; vel contraria ita vna  
eademque actio sacram. assumpta & imperata à  
Christo ob finem bonum, est honesta & meritoria  
coram Deo; vt executioni mandata à ministro ob  
prauum finem, est mala & demeritoria. 2. Potuit  
Deus cum Adam pactum inire, vt per solam exter-  
nam obseruantiam præcepti de non comedendo  
ligao prohibito prouenteretur iustitiam origina-  
lem posteris, & tunc etiam ex externa illa præcepti  
obseruatio ex obiecto honesta ab Adam exercita  
fuisse ob prauum finem, adhuc fuisse in territoria  
nobis propter honestatem obiecti, licet noua meri-  
toria Adæ, vt priuata persona, potest igitur eadem  
actio sacramentalis ex obiecto honesta, ad malum  
finem à ministro elicita, esse meritoria nobis, de  
meritoria elicenti. Ratio: actio sacram. non mo-  
uer Deum ad conferendam gratiam, vt actio mi-  
nistri est, sed vt Christi per ministrum, vt per in-  
strumentum executioni mandata: ac proinde vt sic  
includit imperium Christi assumptis actionem il-  
lam vt suam. Contra hanc nostram rationem,

Obiectus 1. Nullam moralem bonitatem tribuit  
obiectum honestum actu humano; quando est a-  
liquâ circumstantiâ malâ infectum. 2. Nulla ho-  
nestas obiecti refunditur in actu, nisi expresse,  
& per se intendatur; sed vt actio sacram. sit valida,  
necessaria non est, vt per eam expresse & per se in-  
tendatur honestas obiecti, ad quod ex Christi in-  
stitutione ordinatur: igitur nulla ex tali obiecto  
refunditur honestas in actionem sacram. Resp. ad 1.  
Antec. esse verum, quando a. ab eadem perso-  
na elicetur & imperatur: talium, quando à diuersis.  
Constat in exemplo heti & serui ad eand. ex-  
ternam eleemosynam concurrentium: Ad 2. Mai-  
or intellig. de actione ab eadem persona elicita  
& imperata, non à diuersis: quia tunc potest abeli-  
ciente quoad moralem bonitatem inchoari, ab im-  
perante completi: Constat e. d. exemplo: si famili-  
lus implicitè intendat honestatem eleemosynæ, quæ  
expresse per actuim imperantem intendit herus,  
eadem externa actio eleemosyna, erit inchoatiæ  
honestæ ex voluntate elicentis, & completa bona  
ex voluntate imperantis. Ratio discriminis: quan-  
do eadem est persona imperans & eliciens, nequit  
externa actio suam bonitatem vel malitiam desu-  
mers aliunde, quæ ex actu eisd. videlicet si ille est  
ob malum finem, actio externa erit mala; si ob  
bonum, bona; quando verò alia est persona imperans  
ab eliciente, ambaque conuentient ad eandem  
actionem excedentem, potest eadem actio ex vol-  
untate elicentis esse mala, ex voluntate verò im-  
perantis.

217. Confirm. 1.

sic.

219. Cetera b. b.  
nostram ra-  
tionem.

220.

221. Post obiecti  
res, obiecti  
refundit in  
actum, licet  
non expresse  
intendatur,  
quando  
actus ille à  
diuerso im-  
peratur. Et  
diuerso  
excus oxi-  
datur.

214.  
Necessaria  
est bonitas  
moralis.

2 priori.

215.  
Responsum  
ille in ab-  
ne sacra-  
mentis.

216.

Actio mala  
vt à priu-  
ta persona,  
bona vt à  
publica.

perantis bona; & è contra; nam actio exteriora dicitur moraliter bona, vel mala extrinsecè ab actu imperante bono, aut malo: ergo quando pendet à duplice imperio personaliter distincto, potest respectu unius esse mala, & solum inchoari quoad honestatem obiectivam; respectu alterius quoad eandem honestatem consummari, & esse bona.

**Dicēs.** Hoc modo ne quidem implicitè necessum foret, ut minister intenderet honestatem obiecti à Christo instituti, sed sat esset si tantum exterioram actionem sacram. exerceret, quæ habet inchoatam bonitatem ex obiecto, ad quod ex institutione Christi ordinatur, & ex imperio eiusdem. in eadem bonitate consummatur. Sed neg. sequel. Christus n. actiones sacram. instituit humano modo à ministris exercendas; sc. saltem implicitè eliciendas ob finem & obiectum, ad quod est à principali institutore ordinata.

**Obiectus 3.** Actio sacram. habet moralem bonitatem & valorem ex voluntate Christi illam instaurantis, & ordinantis ad bonum finem; ergo non ex se. Resp. habet ex eo efficienter: non totam bonitatem formaliter, sed completive tantum à voluntate Christi, inchoatiè verba voluntate ministri, ut persona publica, quæ implicitè saltem debet obiecti honestatem intendere.

**Obiectus 4.** Sequitur, etiam Circumcisionem fuisse moralem causam gratiæ, contra Florent. definiens, antiqua sacram. tantum figurasse, non dedisse gratiam. Circumcisio n. potuit mouere Deum ad conferendam gratiam propter merita Christi prævisa. Resp. neg. sequel. vt n. Circumcisio potuisse ut instrumentum Passionis mouere Deum ad dandam gratiam, non sat fuisse Deum gratiam contulisse Circumcisio, propter merita Christi: sic n. sola merita Christi causarent moraliter gratiam, non Circumcisio, quia non fuisse assumpta ab humana voluntate Christi, ut instrumentum sua Passionis morale: quod ut valeat in virtute alterius operari, debet ex voluntario consensu illius substitui: cum n. ex se sufficientem operandi virtutem non habeat, debet illam per moralem communicationem alterius, medio libero consensu iphius, habere. at quando erat Circumcisio, non erat humana voluntas Christi, ut illam posset vicariam sua Passionis substituere. Dices. Potuit. Deus moueri ex Circumcisione, ut assumenda ab humana voluntate futuræ, sicut addandam gratiam antiquis Patribus. motus est meritus Christi futuris. Resp. est contra naturalē modum operandi causæ, ut quando debeat causare, non habeat virtutem causandi: cum igitur instrumentum morale suam completam virtutem causandi habeat à libero consensu principalis operantis, non potuit Circumcisio connaturaliter causare, ut instrumentum Christi, antequā esset assumpta per liberum consensum ipsius. Nec sat fuisse, ut in præscientia Dei simul fuerint, Circumcisio & virtus communicata ab humano consensu Christi futuro: quia per hoc non tollitur innaturalitas, quod causa, ut connaturaliter causet, non debeat reipsa tempore separari à sua virtute causandi. Aliud est de meritis Christi sc. causam prævisam futuram causare estendum præteritum, non est contra modum connat. causæ meritorum, quæ causat mouendam voluntatem præmiantis ad retribuendum præmium; ad quod sufficit, meritum esse præsumum aliquando futurum; ut præmians moueri possit ad præmium quounque tempore retribuendum. At causam præteritam causare per virtutem futuram, est contra modum connat. causæ: cum n. virtus causandi debet esse aliquo modo

intrinseca, causæ, siue per identitatem, siue per inhaerentiam, siue per denominationem, connaturale non est, ut causet per virtutem tempore distatum. Merita autem Christi futura non caularunt gratiam præteritam, ut per suam virtutem cauasdi; hanc n. non habuerunt à gratiâ præteritâ, sed à seipisis, ut à personâ, à quâ fuerunt prævisa procedere: quare etiam ut futura præuidebantur cum intrinseca virtute præsente; Circumcisio verba prævisa fuisse cum extrinsecâ virtute futurâ.

**Obiectus 5.** Nequit in Euchar. assignari instrumentum morale mouens Deum ad gatiam dignæ suscipienti conferendam. Non Christus, quia est causa principalis: non species sacram, quia haec non sunt capaces bonitatis moralis, quæ in libera actione fundatur: non actio ministrandi, aut manducandi: tum quia neutra est essentialis huic sacram. ut infra: sacramentum autem est morale instrumentum per aliquid sibi essentiale, aliâs conferri posset totum esse instrumentum sacram. & nihilominus suum effectum dignæ suscipienti non conferre, defectu conditionis accidentalis, per quam constitueretur causatiuum gratiæ, quod est contra Concilia, quæ definiunt sacramenta gratiæ conferre, obicem non ponentibus: si autem sacramentum non conferret gratiam per id, quod essentialiter constituit in ratione sacram. posset, obicem non ponentibus gratiæ non conferre, cum esse instrumentum sacram sit ipsu: tum quia posset infanti baptizato, vel ameti Eucharistia dari: quo casu augeret in infante, vel in amente gratiam: tamen nec actio amoris, nec manducatio infantis esset moralis causa instrumentalis gratiæ, cum neutra esset actio libera, in qua omnis moralis causalitas fundatur. Resp. In hoc sacram. ad gratiam conferendam Deum non ut in instrumento separato, sed tantum coniuncto, quod est corpus & sanguis Christi, quatenus fuerunt immediata instrumenta passionis & mortis Christi, in qua meritum redemptionis consummatum fuit.

**Obiectus 6.** ex Soto. Causa moralis non est instrumentum eius: qui mouetur, sed alterius: sacramenta sunt instrumenta Dei ad gratiam producendam: ergo non sunt causa moralis. Resp. propriè esse instrumenta Christi, qui virtutem sua Passionis illis communicavit, quæ propterea dicuntur signa rememorativa Passionis Christi, ex Soto in 4. dist. 1. qu. 2. a. 3. circa principium. Dicuntur instrumenta Dei, quâ subordinantur Deo ad gratiam producendam.

**Obiectus 7.** Merita Christi semper sunt actu præsentia Deo: ergo continuo mouent eius voluntatem: ergo non possunt denud per sacramenta fieri præsentia Deo, eiusque voluntatem mouere ad gratiam conferendam. Resp. esse continuo præsentia, non tamen continuo mouere diuinam voluntatem ad gratiâ producendam, nisi speciali modo applicata per actiones sacram. ut per instrumenta à Christo instituta: sicut merita Christi, & sanctorum, sunt Deo continuo præsentia, non tamen semper monent Deum ad gratiam retribuendam, nisi peculiari modo applicata per orationes aliorum.

**8. Deducitur 1.** Sacramenta non conferre gratiam, vel ex opere operantis subiecti, ut patet de parvulis: velex opere operantis ministri, ut constat de ministro conferente sacramentum ob manu finem: sed ex opere operato meritorum Christi, quia operatio ministrorum causat moraliter gratiam, quæ ipsius operatio, sed quæ actio Christi ab ipso infinita in instrumentum sua Passionis: unde per accidens est ad gratiam conferendam, quod actio ministri, quæ priuata persona est, sit bona.

**2. Quo**

Cur Circ. tisio non posuerit esse moralis causa gratia.

Instrumen- tium morale quid requiri?

115.

Resp.

De Euchar. peculiare datum.

527.

528.

529.

Gratia na- quis dei conserbi ex opere operantis mi- stris.

231. *Sacra menta causant, & continent gratiam.*

232. *No nuntia pura signa.*

233. *Ad 1. prime sent. citatas authoritates ins-*  
*fere. n. 177.*

234. *non est nisi moralis causa nostræ salutis. Ad 2. Suf-*  
*ficit causalitas moralis ad verificandas formas sa-*  
*cram. sicut verè dicitur Passio & sanguis Christi*

235. *emundare & lauare nos à peccatis, & pecunia re-*  
*dimere nos à captiuitate. Ad 3. neg. sequel. quia*

236. *signum nec physicè, nec moraliter continet ali-*  
*quid, ratione cuius possit inclinare voluntatem*

237. *agentis ad conferendum esse&stum: sacramenta ve-*  
*ro continent bonitatem, latèm incompletam, ex*

238. *obie&to honesto refusam, merito eius mouere*

239. *possunt voluntatem Dei ad gratiam rite suscipienti-*  
*bus conferendam. Ad 4. neg. antec. humanitas*

240. *enim Christi solidum moraliter & imperatorie mira-*  
*cula patrabat, vt 10. 6. disp. 22. Concilium autem*

241. *intelligitur de influxu morali, qui est vera & pro-*  
*pria causalitas, vt probatum. Neque necessarium*

242. *est, vt verbum, influit, intelligatur de causalitate*

243. *physicà, cùm & què benè intelligi possit de morali:*

244. *præsertim, cùm Concil. ead. sess. a. 7. expresse dixerat,*

245. *Christum ad nostram iustificationem concurrere vt*

246. *causam meritoriam. Ad 5. nego, priuationem*

247. *gratiz, in qua originale peccatum formaliter con-*

248. *sistit, physicè causari ab Adam, sed tantùm moraliter.*

249. *Ad 6. neg. conseq. ignis enim tartareus non est*

250. *aptus causare moraliter pœnam damnatorum; sed*

251. *inclinare voluntatem alterius, vel propter bonita-*

252. *tem ad præmium, vel propter malitiam ad pœnam*

253. *inferendam; cùm malitia, propter quam Deum mo-*

254. *uveat ad pœnam damnatis inferendam, sit tantùm in*

255. *peccatis, quæ damnati commiserunt. Ad 7. neg.*

256. *conseq. Circumcisio n. non erat causa moralis, sed*

257. *pura conditio, sine quâ Deus gratiam non conculis-*

258. *set; eo quod illa nondum erat à Christo in instru-*

259. *mentum sue Passionis assumpta. Ad 8. neg. antec.*

260. *nam ad dignitatem sacram magis facit, quod cau-*

261. *sent moraliter, quam quod causent physicè. Causa*

262. *enim moralis causat per intrinsecam bonitatem.*

263. *Vnde non quodlibet ens aptum est ad hanc causa-*

264. *litatem, sed solum quod fundatur in morali hone-*

265. *stare: causa physicà causat per physicam potentiam,*

266. *quæ reperiri potest in ente imperfectissimo, & de*

267. *se malo, nam ad talem causalitatem Deus vt po-*

268. *test etiam actu peccaminoso. Ad 9. neg. sequel. Ad*

269. *prob. neg. verba malefici esse causam moralem re-*

270. *spectu effectuum, quos dæmon ad prolationem il-*

271. *lorum ex pacto operatur; nulla enim in ijs est vir-*

272. *tus intrinseca mouens dæmonem ad effectus cau-*

273. *sandos, quæ est in sacram. saltēm inchoata mouens*

274. *Deum ad gratiam conferendam. Causa verè mora-*

275. *lis, vt conditio à pura conditione, mouet agens ad effectum causandum per intrinsecam vir-*

276. *tutem in se existentem. Dæmon autem propter verba malefici, ne partialiter quidem & insæquatè mouetur, vt Deus ab honestate actionis sacram. ad gratiam conferendam, sed propter alia motiva: vnde verba sunt tantum conditio.*

277. *Dices, moueri dæmonem à verbis malefici, qua-*  
tenus includunt obiectuā malitiam, cùm nō ope-  
rentur, nisi vt prolata saltēm ex implicito pacto dæ-  
monis. Resp. neg. assump. nam etiā talia verba pro-  
ferrentur ex bono fine, talisque prolatio haberet  
obiectuā honestatem, adhuc dæmon ad prolationem  
illorū operaretur effectus, experientiā teste:  
quæ evidens signum est, dæmonem non moueri ex  
obiectuā malitiā verborum.

278. *Ceterū S. Thomam nonnulli explicant de cau-*  
saliitate morali: sed falsò, quia cùm ad hanc causa-  
litàm saluandam, ponat virtutem spiritualem trā-  
seuntem, à Deo sacramentis impressam, ad instar  
motū artificiosi, vt ratione illius fiat productuum  
instrumentum, 3. p. q. 6. 2. a. 4. & 9. 6. 6. a. 1. intelligi  
non potest de causalitate morali, quia cùm hæc vir-  
tus sit physicā, & ab ipso ponatur ad causandam  
gratiam, vt instrumentum Dei, non potest ponit ad  
causandam illam moraliter, sed physicè.

279. *S. Thomas.*  
*Sensit gratia*  
*physicè cau-*  
*sari à sacrâ.*

## DISPUTATIO V.

### Dépotentia Obedientiali.

280. *H*Anc potentiam hæc explicant, qui docent  
sacramēta nouæ legis physicè causare gra-  
tiam; cùm nulla causa causare possit sine  
aliquâ virtute causalitati: & qui nobiscum  
sentiunt, esse veras causas morales gratiz. Nam &  
in causa morali supponi debet vis moraliter incli-  
natiua voluntatis alterius; nec sacramenta semper  
habent hanc vim, quâ moraliter mouere valcent di-  
uinam voluntatem ad gratiam supernat. retinuen-  
dam, at vnde hæc vis in sacramenta doriuatur? ple-  
na notitia huius rei per necessaria est ad grauius magis  
Theologiz difficultates enodandas. Sitigit univer-  
salis quæstio.

### SECTIO PRIMA.

*Au in rebus creatis detur potentia obedien-*  
*tialis, & quid illa sit?*

281. *N*omine hoc Scholastici intelligunt potentiam,  
per quam creatura nata est obedire suo crea-  
tori in ordine ad effectus naturæ vites excedentes: *Quid sit po-*  
282. *vnde malè Aureol. in 1. dist. 4. 2. a. 3. §. in 2. ingnis. po-*  
tentiam obedien. confundit cum obiectuā, quâ  
creatura dicitur esse in potentia obiectua, antequâ  
sit; hæc enim non est potentia realis, per quam crea-  
tura cooperari valeat Deo ad effectus naturæ vites  
excedentes, cùm omnis potentia realis fundari de-  
beat in entitate reali; quam creatura antequam sit,  
nullam habet, adeoque nullam realem potentiam,  
sed puram non repugnantiam ad essendum:

283. *PRIMA sens. negat, dari potentiam obedien-*  
in creaturis, per quam natæ sint positiuè obediens i. sens.  
Deo ad concusandos effectus naturæ vites ex-  
cedentes: *Aureol. cit. vbi docer, potentiam obedien.*  
in creatura non esse propriæ potentiam, sed meta-  
phorice, cùm non consistat in positivo, per quod  
apta fisi cooperari Deo, sed in purâ negatione resi-

stantis, per quam ap ea est non resistore Deo operanti. Probat 1. Omnis creatura antequam su , dicitur in potentia obedien, ad esseendum, cum non sit aliquid positiuum, sed pura negatio repugnans: ergo neque potentia, quā creatura dicitur obedire Deo operanti, est aliquid positum, sed pura negatio resistentiz. 2. Si potentia obedien, effec quid positum in creatura, cum hoc positum sit creatura, fundaret potentiam obedien, positum; & hæc, cum sit creatura, fundaret alias potentiam obedien, & sic in infinitum. Vnde infest, nonquam creaturas exequi effectus imperium Dei, cum aliquid circa illas supra naturas leges Deus operatur, sed Deum per suam potentiam actionum suum imperium exequi circa creaturas, quæ sibi obedire dicuntur.

**SICVND** sent. negat, in creatura esse potentiam obedien, in ordine ad actum, aut formam receptibilem, sed solum in ordine ad agens supernaturaliter operans: *Scoti in prologo qu. 1. §. Ad quæst. & ad argum. princip.* Fundam. omnis potentia comparata ad actum, aut est naturalis, si respiciat illum ut perfectum sui; aut violenta, si ut destruendum; aut neutra, si neque ut perfectum, neque ut destruendum sui illum respiciat. Comparata verò ad agens, vel est naturalis, si respiciat illud ut naturaliter impremissum formæ; vel obedientialis, si ut supernaturaliter producendum actus: vel poterū receptiva beatitudinis comparata ad actum beatitudinis, est naturalis, quia respicit illum, ut perfectum sui; comparata ad Deum, est obedientialis, quia respicit illum, ut supernaturaliter impremissum talis actus. Confit. quevis potentia naturaliter inclinat ad suam perfectionem; & quod maior est perfectio, eo magis ad illam inclinat: ergo maximè ad supernaturalem, quæ est omnium maxima: ergo respectu perfectionis supernat. receptibilis non datur potentia obedien. Vnde August. lib. 1. de prædest. Sanct. c. 5. Posse, inquit, habere fidem sicut posse habere charitatem, naturæ fidei hominum: habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est fidelium. Ergo nulla pot. obed. actus receptibilis.

**TERTIA** sent. affirmat, dari potentiam obedien, non tantum negatiuam non resistendi imperio Dei, sed etiam positum, non modò in ordine ad Deum supernaturaliter operantem, sed etiam in ordine ad formas supernat. receptibiles: *S. Thom. 3. p. q. 1. ar. 3. ad 3. & q. 11. art. 1. & de potentia q. 1. art. 3. ad 1. & q. 6. art. 1. ad 18. & 1. dist. 4. 2. ar. 2. ad 4. Palud. in 4. dist. 49. q. 8. art. 2. Capr. qu. 2. prologi ad 1. contra 6. concl. & in 1. dist. 42. art. 1. concl. 4. Caiet. 1. p. q. 1. art. 1. §. Ad eiusd. & 3. p. q. 13. art. 2. §. Ad eiusd. & qu. 62. ar. 4. & 78. art. 4. & in episc. to. 3. tract. 3. q. 2. Ferrar. 1. con. Gent. cap. 5. fine. & 3. c. 13. 6. §. Ad eiusd. Marsil. in 4. qu. 13. art. 1. Coroll. post. 3. concl. dubi⁹ incid. Gabr. in 4. dist. 1. q. 1. ad 3. dub. 2. ante med. Bannez. 1. p. q. 12. ar. 1. dub. 1. ad 2. fine: *Suar. 3. p. tom. 1. disp. 31. sect. 6. Vag. 1. p. disp. 176. c. 3. & 3. p. tom. 2. disp. 132. c. 3. Sylva. 3. p. cit. & ferè omnium recentiorum.**

**DICO 1.** Datur in creaturis potentia ad actum & imperium creatoris obedientia in ordine ad omne id, quod contradictionem non inuoluit: assertio nem censio de fide, ex Eccle 42. *Omnia obediunt ei: & March. 9. Qualis est his, quia venti & mare obediunt ei:* In quem locum Hieron. *Ex hoc, inquit, loco intelligimus, quod omnes creature sentiantur creatore, quas enim increpauit, & quibus imperauit, sentiunt imperare, non errore hereticorum, quoniam praudentia animalium, sed manifesta conditionis quæ apud nos insensibili, illi sensibili sunt.* Quigates Hornil. 6. in

diuersos sine; bi qui prudentia & intellectus experitos sunt, inclinantur iubenti, quibus neque loqua, neque sermo obediunt. Hanc veritatem exemplis & ratione fusc probat Augst. lib. 9. in Genet. ad lxx. c. 17. & 18. Neque potentia temeraria, sed sapientia virile & omnipotens est: & hoc de unanymque re in suo tempore facit, quod ante in ea fecit, ut possit. Alius ergo est rerum modus, quod illa herba sic germinat, illa sicc, illa etas parit, illa non parit, homo loqui potest, pecus non potest. Horum & talium modorum rationes non tantum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis indeat, arque concreata. Ut autem lignum de terra excisum, aridum perpolitum sine radice ultra, sine terra, & aqua repente floreat, & fructum gignat, ut per iuuentam steriles famina in senectute pariat, ut a sīna loquatur, & si quid huiusmodi est, dedit quidem naturis, quas creauit, ut ex eis, & haec fieri possent, neque enim ex eis, vel ille faceret, quod ex eis fieri non posse, ipse prefigeret, quoniam scipso, non est nec ipse potentior, veruntamen alio modo dedit, ut non hoc haberent in motu naturali, sed in eo, quo ita creata essent, ut eorum natura voluntati potentiori amplius subiaceret. Habet ergo Deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit easq; implet, non illo opere prouidetie quo naturas substatuit, ut sine, sed illo, quo eas administrat, ut veluerit, quas ut voluit, condidit. Hac Aug. quæ profundè potentias obedien, naturam declarat. Fundam. datur in Deo potentia imperativa in ordine ad omne id, quod contradictionem non inuoluit: Deus n. haber perfectissimum dominium supra creaturas: ergo datur in creaturis potentia executiva in ordine ad omne id, quod contradictionem non implicat, atque adeo potentia ad nutum creatoris obedientia: creatura n. est perfectè subiecta Deo: ergo exequi potest quidquid sibi sibi à Deo imperatur.

**DICO 2.** Potentia obedien, est vera & propria, non metaphorica potentia. Hanc etiam puto de si de sc. humanum arbitrium diuinâ gratiâ excitatum potentia. actiue cooperari ad suam iustificationem, ex Trid. sess. 6. cap. 5. & Can. 4. Sed ad suam iustific. non concurredit ut potentia naturalis, quippe quod concurredit ut eleuatum à gratia ad opus, quod naturæ virtibus attingere non posset, ut idem Can. 2. & 3. docet: ergo ut potentia obedien, ergo est vera & propria, non metaphorica potentia: cum ipsa actiue concurredit ad effectum, ad quem eleuatur. Prior conseq. prob. ea omnis potentia, quæ ad effectum attingendum eget peculiari virtute & auxilio sibi indebito, ut ex cit. Conc. eget humanum arbitrium ad suam iustific. dicitur obedientialis; cum nequeat esse naturalis, nam haec sine virtute & auxilio sibi indebito attingit effectum; nec violenta, nam haec comparatur ad effectum, ut ad destruendum sibi, iustificatio autem est maximè perfectiva hominis; Nec neutra, nam neque haec comparatur ad effectum ut perfectum sibi; nec sit excogitabilis alia. Confirm. anima non modo actiue concurredit per intellectum & voluntatem ad actus supernat. Fidei, Spei, Charicatis, & visionis beatæ, sed etiam subiectiue ad eosd. sustentandos: ergo potentia obedien, est vera & propria potentia etiam sustentativa.

**DICO 3.** Potentia obedien, non est sola non repugnantia ad resistendum imperio Dei, sed positiva virtus, in suo genere cooperans omnipotentis obedientialis Dei. Sequitur ex præced. assert. nam si haec potentia actiue & sustentativa cooperatur Deo, iustificanti hominem per dona supernat. non poterit formaliter constere in solâ non repugnaciâ, quæ nequit eleuari ad agendum, vel sustentandum. Id quæ confirmat Augst. exemplo de ligno arido sine radice,

4.  
2. Sent.5.  
3. Sent.6.  
3. Sent.7.  
De side eff. daris potentiam obedientiam non nō implicans.8.  
Fundam. assertio.9.  
En vere

10.

radice, & aqua florente fructumque gignente sc. actinè, alioqui floridum fieri, fructusque recipere dicideberet.

**Dico 4.** Hæc potentia non solum est respectu Dei supernaturaliter operantis, sed etiam respectu formæ supernaturaliter receptibilis. *S. Tho. q. 1. de poten. art. 3. ad 1.* In creaturis distinguuntur duplex potentia una naturalis ad proprias operationes, vel motus; alia obedientia dicitur ad ea, quæ à Deo recipiunt: ex cit. testimonio August. in quo quæ in creatura supra visitatum rerum cursum sunt, ea dicuntur nō haberi in motu naturali creaturæ; ut haberentur, si ad ea naturalem potentiam haberet. Fund. assert. potentia naturalis est tātū ad ea, quæ natura proprijs viribus cum solo generali concursu sibi debito consequi potest: nequit igitur ad eas formas comparari ut naturalis potentia, quæ proprijs viribus cum solo generali concursu consequi non potest. Antec. prob. cum quia naturalis potentia dicitur, quæ suā naturā commensa est formæ, ad quam naturaliter inclinat: cum quia actus supernat. respicit subiectum ut perfectio excedens illud; idē n. dicitur supernaturalis, quia est supra naturam, & capacitatem illius: ergo è conuerso, subiectum respicit illum ut perfectionem excedentem propriam capacitatem: ergo nequit respicere illum, ut potentia naturalis respicit suum actum naturale: nam hæc mutuo sese respiciunt ut perfectivum & perfec-tibile in eodem ordine. *tum quia, ex Arist. 3. de ani. c. s. omnipotencie naturali responderet aliqua potentia activa naturalis, à quā possit ad actum reduci: atqui nulla datur potentia activa naturalis, quæ creaturam reducere valeat de potentia ad actum supererat.* ergo nulla datur potentia passiva naturalis ad actum supernat. Confirm. non solum datur potentia obedien. passiva ad recipiendam formam supernat. sed etiam activa obedien. ad producendum actum supernat. vñ cum Deo, supernaturaliter cooperante, ut constat ex 1. assert. sed potentia obedien. activa non solum est respectu Dei supernaturaliter cooperatis, sed etiam respectu actus supernaturaliter à creatura cooperabilis: ergo potentia obedien. passiva non solum erit respectu Dei supernaturaliter agentis, sed etiam respectu formæ supernaturalis receptibilis.

**Obijcies 1.** Potentia obedientia correlatiæ respicit potentiam imperatiuam; nam ab ea formaliter specificatur, eiusque imperium exequitur: at imperatiua non est in forma receptibili, sed in agente formâ exequendam imperante: igitur potentia obedien. nō est respectu formæ receptibilis, sed Dei formam supernat. exequendam imperantem. **Resp.** Potentia obedien. imperiat in creaturâ innata promptitudinem ad exequendum imperium Dei, & simul in proportionem ad actum imperatum exequendam. Esto igitur ratione primi respiciat tantum Deum imperantem: ratione secundi respicit etiam actum imperatum, ad quem exequendum eget peculiari elevatione sibi indebitâ.

**Obijcies 2.** Accidens supernat. naturaliter, nō obedientialiter respicit subiectum naturale: omne enim accidens essentialiter, adeoq; naturaliter respicit aliquod subiectum; non supernaturale, quia hoc dari nō potest, ex 1. 10. disp. 9. s. 6. ergo naturale: ergo patiter subiectum naturale naturaliter respicit accidens supernat. quia cùm informatum & informabile sint correlatiæ, debent sibi mutuo responder: igitur si datur informatum naturale, dari debet etiam informabile naturale.

**Resp.** neg. conseq. vlt. Potest enim quod est superioris ordinis, naturaliter respicere, quod est infe-

rioris: ut potentia Del, quæ est supremi ordinis, naturaliter respicit quodcumque creatum infimi ordinis: & potentia intellectiva superior naturaliter respicit obiectum potentiae visuū inferioris: nō potest autem quod est inferioris ordinis naturaliter respicere, quod est superioris, quia superius potest eminenter continere inferius; non contrā. Ad prob. Resp. Informativum supernat. & informabile naturale esse correlativa, non eiusdem, sed diversi ordinis: nam vnum est informativum naturale, alterum informabile obedientiale: sc. accidens supernat. est naturaliter informativum subiecti naturalis; subiectum naturale obedientialiter informabile accidente supernat. ut per aduers. potentia passiva & activa naturalis creaturæ, & activa supernat. Dei, sunt correlatiæ non eiusdem, sed diversi ordinis, obedientialis vna, naturalis altera.

**Ad 1.** Aureoli, neg. conseq. creatura enim antequā sit, quemadmodum nullam habet entitatem, ita nullam ipsa habet realem potentiam: postquam est, sic cur habet realem entitatem, ita realem potentiam ad cooperandum Deo supernaturaliter agenti. **Ad 2.** neg. conseq. vel enim potentia obedien. non distinguatur ab entitate creaturæ: & tunc sicut creatura per seipsum obedientialiter respicit Deum supernaturaliter agentem; ita non sequitur, quod potentia vna obedien. fundet aliam; sed solum, quod quilibet creatura se ipsa sit potentia obedientialis. Vel distinguitur ab entitate creaturæ: & neque tunc sequitur, quod si creatura fundet potentiam obedient. ad Deum, quod vna obedien. fundet aliam obedientiam: quia vna ratio formalis non eget aliâ ratione formalis eiusd. generis, ut fiat talis, cùm sit per seipsum formaliter talis: cùm igitur potentia obed. seipso obedientialiter respiciat Deum supernaturaliter operantem, non eget aliâ.